
ژاپن ادعا کرده در حال مذاکره با آمریکا بر سر 
تولید مشترک موشک مخصوص رهگیری موشک‌های 

‌هایپرسونیک )مافوق صوت( است.
وزارت دفاع ژاپن می‌گوید، این کشور مذاکراتی را با آمریکا بر 
سر توسعه و تولید آنچه که این وزارتخانه »اولین موشک مخصوص 
رهگیری موشک‌های ‌هایپرسونیک« خواند شروع کرده است. دو 
کشور به دنبال موشک رهگیر جدیدی با قابلیت چرخش در پاسخ 
به تغییر مسیر موشک‌هایی که با سرعت بالا در مدار پایین پرواز 

می‌کنند، هستند. آن‎ها انتظار دارند چنین موشکی به نحوی طراحی 
شود که بتواند موشک‌های ‌هایپرسونیک را قبل از آن‌که به نقطه 
برخورد نزدیک بشوند رهگیری کند. موشک‌های ‌هایپرسونیک با 
سرعت حدوداً پنج برابر سرعت صوت و در ارتفاع پایین در اتمسفر 
پرواز می‌کنند. شناسایی و رهگیری موشک‌های ‌هایپرسونیک نسبت 
به موشک‌های بالستیک که از اتمسفر خارج می‌شوند، دشوارتر است. 
کارشناسان می‌گویند رهگیری موشک‌های ‌هایپرسونیک تا زمانی که 

به نقطه برخورد نزدیک نشده‌اند، »بسیار سخت« است.

وزیر خارجه انگلیس با انتشار یک پیام در صفحه مجازی 
خود، موضع استعمارگرایانه لندن در قبال جزایر »مالویناس« 

آرژانتین را تکرار کرد و آن را متعلق به انگلیس خواند.
خوی سیاستمداران انگلیسی همچنان خوی استعمارگرانه است. 
به رغم ادامه تلاش‌های آرژانتین برای بازپس‌گیری حاکمیت جزایر 
مالویناس، وزیرخارجه انگلیس موضع استعمارگرایانه لندن در قبال 
 این جزایر را تکرار کرد. آن‌طور که ایسنا نوشته، »جیمز کلورلی«، 
وزیر خارجه انگلیس، در صفحه شخصی خود در شبکه »ایکس« 

)توئیتر سابق( به مناسبت »روز فالکلند« پیامی درباره جزایر 
اختلافی این کشور با آرژانتین منتشر کرد و نوشت: »فالکلند 
متعلق به بریتانیا است. بریتانیا همیشه از حق جزیره‌نشینان برای 
تصمیم‌گیری درباره آینده خود دفاع خواهد کرد. روز فالکلند 
مبارک.« انگلیس و آرژانتین سال ۱۹۸۲ بر سر مالکیت این جزایر 
واقع در جنوب اقیانوس اطلس وارد جنگ شدند؛ پس از کشته 
شدن صدها تن از نیروهای دو طرف، این جزایر از آرژانتین دوباره 

گرفته شدند.
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عضو پارلمان رژیم صهیونیستی:

اسرائیل در سراشیبی نیست
در حال از هم پاشیدن است

 گزارش نیویورک تایمز از نقش مفسدان بزرگ اقتصادی 
در تأمین سلاح برای ارتش اوکراین

به مناسبت دومین سالگرد فرار آمریکا از افغانستان 

عبرت‌های سقوط کابل  

سرويس خارجي-
به‌هم ريختگي و بحران جاري در رژيم اسرائيل 
كه تحت تاثير اقدامات و برنامه نتانياهو شكل گرفته، 
تل‌آويو را در كي بن بست حل نشده قرار داده است. 
باراک«، عضو كنست رژيم صهيونيستي در  »رام بن 
این باره گفت: »ما روی صخره و سراشيبي سقوط 
نیستیم، ما در حال حاضر به كف پرتگاه سقوط كرده‌ و 

در حال فروپاشی هستیم.« 
نه ماه پیش، در شب انتخابات، صهيونيست‌ها با یک 
كابينه دست راستی افراطي به ریاست بنیامین نتانیاهو 
رو‌به‌رو شدند. اکثر آنها بر این باور بودند که اين نتانياهو، 
شبیه همان نتانياهو سال‌هاي قبلی خواهد بود، اما كي روز 
بعد مشخص شد كه نتانياهو به‌دليل افزايش سن و يا لجبازي 
به مانند گذشته كنترل و اراده‌اي بر امور ندارد و فقط نام 

نخست وزيري را يدك ميك‌شد. 
نتانیاهو به عنوان نخست وزير، وزارت امنیت ملی خود 
را به »ایتامار بن‌گویر« داد، مردی با هشت محکومیت 
جنایی، از جمله اقدامات نژادپرستی و حمایت از یک سازمان 
تروریستی. بن‌گویر افراطي در حال حاضر خواستار اقدامات 
خشونت‌آمیزتري برای سرکوب تظاهرات عليه نتانياهو 
در تل‌آويو است و در دفاع از جوانان افراطي صهيونيست 
كه دست به اقدامات تروريستي عليه فلسطینیان مي‌زنند، 
با خوشحالي مي‌گويد كه »بیشتر آنها بچه‌های شیرینی 
هستند.« نتانیاهو متهم ديگري را براي وزیر کشور معرفي 
كرد: آریه درعی، سیاستمدار فاسد و افراطی ارتدوکس که به 
رشوه، کلاهبرداری و خیانت در امانت و به سه سال زندان 
محکوم شده و سال گذشته نيز یک بار دیگر به اتهام جرایم 

مالیاتی محکوم شد. 
پرونده اتهامات درعي آن‌قدر سنگين بود كه دیوان عالی 
انتصاب او را به عنوان وزير لغو كرد، اما نتانياهو آن را مشاور 
خود كرد تا دهن كجي‌اش به دستگاه قضايي را نشان دهد. 
نتانياهو با تريكب كابينه‌اي از متهمان كي تيم جنايتكار 
را براي اداره امور تل‌آويو تشيكل داده است كه بيشتر آنها 
از جمله خود او داراي پرونده قضايي در دادگاه هستند و 
حداقل سه عضو كابينه او قبلا در دادگاه با اتهامات مختلف از 
جمله كلاهبرداري، اقدامات تروريستي و نژادپرستي محكوم 

شده‌اند.
نتانياهو همچنين از هشت ماه پيش جامعه صهيونيستي 
را با طرح جنجالي خود براي تغيير قوانين قضايي به‌هم 
ريخته و تل‌آويو از سي و دو هفته پيش هر هفته روزهاي 
شنبه شاهد اعتراضات با حضور صدها هزار نفر عليه نتانياهو 

بوده است. 
كارشناس روزنامه تايمز با ‌اشاره به كابينه تندرو نتانياهو 
مي‌گويد كه این كابينه ششمین كابينه نتانیاهو از زمان آغاز 
کارش در سال 1996 است، اما کاملًا متفاوت از كابينه‌هاي 
قبلی اوست. نتانیاهو که در حال حاضر برای چند اتهام رشوه 

و خيانت در امانت پرونده باز قضائي دارد، با تندروي در حال 
نابودي خود و اسرائيل است.

همزمان یکی از اعضای کنست)پارلمان( رژيم 
صهيونيستي با نام »رام بن باراک« نيز به روزنامه عبري زبان 
معاريو گفته است که اسرائیل با اقدامات نتانياهو در حال 
حاضر در ورطه فروپاشی است. باراک كه سابقه معاونت مدیر 
موساد نيز در كارنامه كاري خود دارد، با اظهار نظر در مورد 
شكاف عميق و اختلاف نظر شديد در جامعه صهيونيستي 
معتقد است که نتانیاهو بیش از همه دشمنان تل‌آويو به 
اسرائيل ضربه زده است. وب سایت خبری اسرائیلی معاریو 
به نقل از بن باراک در یک برنامه رادیویی گفت: »ما روی 
صخره و سراشيبي سقوط نیستیم، ما در حال حاضر به كف 
پرتگاه سقوط كرده‌ و در حال فروپاشی هستیم.« بن باراک 
با ‌اشاره به ائتلاف افراطی نتانیاهو گفت: »تندروها سرانجام 
نتانیاهو را از بین می‌برند، ارتش را متلاشی می‌کنند، جامعه 
ما را متلاشی می‌کنند، اقتصاد را ورشكست خواهند كرد و 
در آن زمان اسرائيل ديگر وجود نخواهد داشت.« به گفته 
اين نماينده پارلمان رژيم صهيونيستي، نتانياهو تصمیم دارد 
آنچه را که 75 سال پیش تاسيس شد، از بين ببرد و اگر 
تندروهاي حاكم به خود نيايند، »اسرائیل« از ميان خواهد 

رفت.
به طور كلي نشانه‌هاي فروپاشي جامعه صهيونيستي 
بدليل اقدامات نتانياهو را در موارد ذيل مي تواند دنبال كرد:

ارتش آسيب ديده
ارتش و بدنه نظامي رژيم صهيونيستي به‌دليل اقدامات 
نتانياهو به شدت آسيب ديده است. اين موضوع را » بنی 
گانتس«، وزیر جنگ پیشین رژیم صهیونیستی یک‌شنبه 
شب در سخناني تائيد كرد. او با حمله به نتانیاهو گفت که 

نخست وزير به کارآمدی ارتش آسیب رسانده است. گانتس 
خطاب به نتانیاهو گفت: »آسیب به کارایی ارتش نتیجه 
کودتای قضایی شما و افراطیون است.« پیش‌تر نيز »تومر 
بار« فرمانده نیروی هوایی ارتش‌اشغالگر رژیم صهیونیستی 
در دیدار با افسران ذخیره نیروی هوایی این رژیم با بیان 
این‌که آسیب به کارایی نیروی هوایی در حال عمیق‌تر شدن 
است، گفته بود که این تشکیلات به حالت قبل از اعتراضات 
نیروهای ذخیره برنخواهد گشت. همزمان روز دوشنبه، 
»آویگدور لیبرمن«، در واکنش به اظهارات اخیر تومر بار 
تايكد كرد كه چنین اظهاراتی زنگ خطر واقعی در اسرائیل 
است. وی همچنین تاکید کرد که خسارات واقعی وارد شده 
به نیروی هوایی ارتش، نشانه خطری است که ممکن است 
قبلًا رخ نداده باشد. حتي ناكارآيي و هشدار درباره وضعيت 
ارتش آن قدر زياد شده كه روزنامه صهیونیستی »اسرائیل 
الیوم« در گزارشي اعلام کرد که کمیته خارجی و امنیت 
کنست چهارشنبه هفته جاری جلسه اضطراری را برگزار 
می‌کند تا کارآیی ارتش این رژیم برای جنگ را بررسی کند.

شكاف در كابينه بر سر سربازي
حتي خود كابينه و وزراي كابينه نتانياهو نيز با هم 
كيدست نيستند و دچار اختلاف نظرهاي شديدي هستند. 
اين روزها نيز چالش قانون سربازي شكاف و اختلاف در 
كابينه نتانياهو را برجسته كرده است. در شرایطی که نتانیاهو 
برای ماندن در قدرت به حمایت احزاب حریدی نیاز دارد، 
این احزاب، درخواست نتانياهو برای تعدیل پیش‌نویس 
قانون معافیت از سربازی حریدی‌ها را رد کردند. قانون 
موقت قبلی برای معافیت حریدی‌ها از خدمت وظیفه در 
ماه ژوئن پایان یافت و کابینه از ارتش رژیم صهیونیستی 
خواست تا ماه مارس، این معافیت را برای آنها قائل شود. 

حریدی‌ها تلاش می‌کنند معافیت کنونی از خدمت وظیفه 
را که سن ۲۶ سالگی است به ۲۱ سال کاهش دهند تا 
حریدی‌ها مجبور نباشند برای فرار از خدمت، تحصیلات 
دینی خود را تا ۲۶ سالگی طول دهند. براساس قانون فعلی، 
دانشجویان علوم دینی حریدی به شرطی که جایی استخدام 
نشوند و تحصیل شغل آنها باشد می‌توانند تا ۲۶ سالگی به 
تحصیل مشغول باشند. از سوي ديگر رهبران احزاب تندرو 
حریدی، معافیت دانشجویان علوم دینی حریدی را در قالب 
یک قانون پایه مطرح کرده‌اند. جریان دینی-صهیونیستی 
»حریدی« اخیرا به نتانیاهو هشدار داده بود که عدم تصویب 
قانون خدمت وظیفه در دوره زمستانی کنست )پارلمان( 
رژیم صهیونیستی که افراد این جریان را از انجام خدمت 
وظیفه معاف می‌کند، منجر به انحلال کابینه صهیونیستی 
خواهد شد. احزاب دینی- صهیونیستی تا ۱۰ اکتبر )۱۸ 
مهرماه( به نتانیاهو مهلت داده‌اند و »ماغور« خاخام بزرگ 
آنها از طریق اعضای کنست، پیامی تهدیدآمیز به نخست‌وزیر 
اسرائیل فرستاده و گفته که بدون تصویب قانون خدمت، 
کابینه صهیونیستی حق ندارد، وجود داشته باشد. حریدی‌ها 
به دنبال تصویب قانونی هستند که دانشجویان مراکز دینی 
را از خدمت وظیفه معاف کند و براساس آن، آموزش‌های 
دینی معادل با انجام خدمت در نظر گرفته می‌شود. دو هفته 
پيش صدها زن صهیونیست در مقابل مرکز جذب نیروی 
ارتش رژیم صهیونیستی تجمع و تاکید کردند: »فرزندان ما 
نیز باید همانند فرزندان حریدی‌ها از انجام خدمت وظیفه 
معاف شوند.« این زنان خشمگین که جنبش اعتراضی جدید 
»جبهه مادران« به راه‌انداخته‌اند، در تجمع اعتراضی خود 
شعار »یا همه یا هیچ کس« سر دادند. آنها اعلام کردند که 
در صورت عدم لغو معافیت فرزندان حریدی‌ها از خدمت 
وظیفه، فرزندان خود را به نرفتن به خدمت تشویق خواهند 
کرد. از سوي ديگر، بخش عربی رادیو و تلویزیون رژیم 
صهیونیستی به نقل از یک مسئول عالی‌رتبه در حزب لیکود 
خبر داد، پروژه قانون خدمت سربازی به طور حتم بحران 

بزرگی را در داخل كابينه نتانياهو به وجود خواهد آورد.
پائين آمدن ضريب امنيت داخلي

همزمان با درگيري‌ها و اختلافات داخلي در تل‌آويو ميان 
نهادهاي امنيتي و نظامي، ضريب امنيتي رژيم اسرائيل نيز به 
شدت كاهش يافته، تا آنجا كه »دیوید بارنیا«، رئیس‌موساد 
در گفت‌وگو با شبکه 12 تل‌آويو، وجود هرگونه هماهنگی 
میان نهادهای امنیتی این رژیم را تکذیب کرد و گفت: 
»نهادهاي امنيتي براي تامين امنيت داخلي نيز با چالش 
مواجه هستند و اين نهادها هماهنگي لازم را با هم ندارند.« 
همزمان روزنامه عبری زبان ‌هاآرتص نوشت، درحالی که 
اعتراضات در اراضی‌اشغالی در ماه جاری میلادی تاحدودی 
آرام گرفت؛ اما انتظار می‌رود اعتراضات در ماه آتی میلادی 
با قدرت ازسرگرفته شود، در این راستا سران این اعتراضات 

برای ماه سپتامبر آماده می‌شوند.

سرویس خارجی-
آمریکایی دولت  سقوط  سالگرد  دومین   در 
‌اشرف غنی و فرار خفت‌بار نظامیان آمریکایی از 
افغانستان کیهان نگاهی‌انداخته است به مهم‌ترین 

عبرت‌هایی که می‌توان از سقوط کابل گرفت.
امروز مصادف است با دومین سالگرد سقوط دولت 
آمریکایی »اشرف غنی« و فرار فضاحت‌بار نظامیان آمریکایی 
از افغانستان. فراری که هنوز هم در آمریکا نهادهای 
حاکمیتی این کشور اعم از کنگره، وزارت خارجه و نهادهای 
اطلاعاتی و امنیتی دنبال مقصر آن می‌گردند. روز یک‌شنبه 
15 اوت2021 میادی)24 مرداد 1400( بود که با فرار 
»اشرف غنی«، نیروهای طالبان وارد کابل شدند و بدین 
ترتیب ارتش و دولتی که آمریکا طی 20 سال گذشته و پس 
از ‌اشغال این کشور میلیارد‌ها دلار برای آن هزینه کرده بود، 

بدون کوچک‌ترین مقاومتی فروپاشید. 
»جوبایدن« 18 تیرماه 1400 یعنی تنها 37 روز قبل 
از سقوط کابل در یک کنفرانس مطبوعاتی وقتی از وی 
درباره احتمال سقوط کابل به دست طالبان پرسیده شد؛ 
با اطمینان گفته بود: »ما ارتش ۳۰۰ هزار نفری مجهز با 
یک نیروی هوایی قدرتمند مدرن برای افغانستان ساخته‌ایم 
که به خوبی قادرند بر ۷۵ هزار نیروی طالبان پیروز شوند. 
من به ارتش افغانستان که کارآزموده‌تر، مجهزتر و شایسته‌تر 
در جنگ است اعتماد دارم. دولت و ارتش افغانستان فرو 
نخواهد پاشید. بسیار بعید است که طالبان بر افغانستان 
مسلط شود، دولت کنونی حفظ خواهد شد.« ارتشی که 
بایدن با اطمینان مدعی بود فرونمی‌پاشد، 24 مرداد 1400 
خیلی راحت فروپاشید. همان ایام موسسه »امور عمومی و 
بین‌الملل واتسون« در دانشگاه »براون« در گزارشی با ‌اشاره 
به هزینه‌های‌اشغال 20 ساله افغانستان نوشت: »هزینه جنگ 
آمریکا در افغانستان که از پاییز 2001 آغاز شد 2.26 تریلیون 
دلار بوده است. از سوی دیگر طی این مدت 241 هزار نفر به 
طور مستقیم در نتیجه این جنگ کشته شده‌اند.« حالا تحت 
حکومت طالبان نیز مردم افغانستان شرایط مساعدی ندارند 
طوری که طبق گفته سازمان ملل از جمعیت 40 میلیونی 
این کشور حداقل 20 میلیون نفر شب‌ها گرسنه می‌خوابند 
و 6 میلیون نفر نیز یک قدم تا قحطی فاصله دارند. به لحاظ 
امنیتی نیز آخرین گزارش‌های نهادهای بین‌المللی نشان 
می‌دهد داعش به سرعت در حال سربازگیری در این کشور 
است اما در دومین سالگی سقوط کابل بد نیست مروری 

کنیم به مهم‌ترین عبرت‌های سقوط کابل.
دموکراسی با زور اسلحه!

شاید اولین و مهم‌ترین درس عبرت بعد از فروپاشی 
سریع ارتش و دولت افغانستان این است که دوران 
جهانی‌‌سازی »لیبرال دموکراسی« با زور اسلحه به پایان 
رسیده است. پروژه دولت- ملت‌سازی که آمریکا 20 سال 
پیش با ‌اشغال افغانستان شروع کرد، 24 مرداد 1400 با 
سقوط کابل، فرار‌اشرف غنی و فروپاشی ارتش افغانستان 
بدون کوچک‌ترین مقاومتی عملًا به پایان رسید و بار 
دیگر ثابت کرد نهادسازی از بیرون آن هم با زور اسلحه 
راه به جایی نمی‌برد. ارتش، دولت، پارلمان، نهادهای مدنی 
و... باید از درون مناسبات و تحولات سیاسی و اجتماعی 
کشور رشد کرده و به ثمر بنشیند و شکل‌گیری دولت-ملت 
و نهادهای اجتماعی، سیاسی و نظامی تنها در سایه وفاق 
نیروهای داخلی شکل می‌گیرد. »دارون عجم اوغلو«، استاد 

سرویس خارجی-
رسانه »الدیار« به نقل از منابع دولتی، هفته‌های پیش روی این کشور را 

دشوار و تعیین‌کننده ارزیابی کرده است.
لبنان چند وقتی است که زایشگاه مشکلات است. از هر مشکل، مشکلی دیگر 
تولد می‌کند و ریسمانی نامرئی مشکلات باربط و بی‌ربط را به هم متصل می‌کند و از 
آن تار عنکبوتی را می‌سازد که هرکه را واردش شود، گرفتار خود می‌کند. دولت‌های 
ائتلافیِ قومی-قبیله‌ای که به جای پیگیری مصالح ملی معمولا-نه همیشه- پیگیر 
مصالح قوم و قبیله خود هستند، توانایی شکافتن این تار و بهبود اوضاع را ندارند. این‌ها 
به جای حل مسائل متمرکز بر وارونه‌‌سازی حقایق‌اند، از این رو نه‌تنها مسائل را حل 
نمی‌کنند بلکه باعث افزونی آن می‌شوند. سید »حسن نصرالله« تأکید دارد: »حزب‌الله 
مدافع منافع ملت لبنان است«، اما تا وقتی همه گروه‌های لبنانی بر سر »منافع ملی 
لبنان« اجماع نکنند، نتیجه‌ای حاصل نمی‌شود. بماند که مداخلات برخی کشورها 

مثل آمریکا، فرانسه و عربستان نیز در تشدید این شرایط موثر بوده‌اند.
برای کمک به درک شرایطی که در بالا به گوشه‌ای از آن‌اشاره کردیم بد نیست 
بدانید این کشور مدتهاست رئیس‌جمهور ندارد. حالا روزنامه لبنانی »الدیار« به نقل 
از یک منبع دولتی نوشته است: »هفته‌های آینده برای وضعیت لبنان چه در سطوح 
سیاسی و امنیتی و چه مالی و پولی تعیین‌کننده است.« این منبع دولتی معتقد است 
که عدم انتخاب رئیس‌جمهور در ماه سپتامبر، فشارها بر لبنان را تشدید خواهد کرد 

و آثار آن در تمام سطوح اجتماعی منعکس خواهد شد.
همچنین منابع مطلع از برگزاری نشست کمیته پنج جانبه امور لبنان )متشکل 
از مصر، فرانسه، قطر، عربستان و آمریکا( در نیویورک با هدف تصمیم‌گیری درباره 
وضعیت این کشور خبر داده‌اند. آن‌طور که ایسنا نوشته، منابع مطلع در این باره 
به روزنامه الدیار گفته‌اند که وزرای خارجه پنج کشور مرتبط با وضعیت لبنان در 
حاشیه نشست‌های مجمع عمومی سازمان ملل متحد در نیویورک نشستی برگزار 
خواهند کرد. طبق گفته این منابع، این نشست با هدف آمادگی برای تحرکاتی 
برگزار می‌شود که قرار است در ماه سپتامبر )شهریور( برای دستیابی به یک توافق 
در لبنان از سر گرفته شود. گفتنی است، در حالی که بحران سیاسی در لبنان بر سر 
انتخاب رئیس‌جمهوری ادامه دارد، طرف‌های داخلی و همچنین بازیگران منطقه‌ای 
و بین‌المللی به نوبه خود در حال رایزنی هستند. لبنان از هشتم آبان سال گذشته 
در پی پایان دوره ریاست‌جمهوری »میشل عون«، تاکنون با خلأ ریاست‌جمهوری 
مواجه بوده و پارلمان این کشور با وجود برگزاری چندین جلسه، هنوز موفق به 
انتخاب رئیس‌جمهوری توافقی نشده است. آخرین جلسه پارلمان لبنان برای انتخاب 
رئیس‌جمهوری جدید این کشور که دوازدهمین جلسه متوالی بود چهارشنبه )۲۴ 
خرداد( با حضور تمامی ۱۲۸ عضو پارلمان برگزار شد؛ اما هیچ کدام از نامزدها 

)فرنجیه و ازعور( نتوانستند به حد نصاب لازم دست یابند.

سه‌شنبه ۲۴ مرداد ۱۴۰۲  ۲۸ محرم 14۴۵   ۱۵ آگوست 20۲3  شماره ۲۳۳۷۲ 

  ژاپن و آمریکا به دنبال راهی 
برای رهگیری موشک‌های هایپرسونیک

بیانیه ضد آرژانتینی انگلیس
درباره جزایر مورد اختلاف مالویناس

»یک عضو سابق پارلمان اوکراین که به فساد متهم شده 
و ولودیمیر زلنسکی او را »تبهکار« خوانده بود، تامین‌کننده 
تسلیحاتی بزرگ این کشور در جنگ با روسیه است.« این بخشی 
از گزارش جدید »نیویورک تایمز« از ریشه دوانی فساد در ساختار 

سیاسی و نظامی اوکراین است.
این روزها »فساد« به کلید واژه اصلی دولت اوکراین تبدیل شده 
است. روز جمعه رسانه‌های این کشور خبر دادند که »زلنسکی« تمامی 
رؤسای سربازگیری این کشور را به دلیل فساد برکنار کرده است. روز 
دوشنبه نیز روزنامه فایننشال‌تایمز گزارش داده بود در طول جنگ اوکراین 
هزاران اوکراینی توانسته‌اند از طریق طرح‌های مختلف از خدمت سربازی 
فرار کنند. »فایننشال‌تایمز« با استناد به یافته‌های مقامات اوکراینی از 
تحقیقاتی در مورد فساد گزارش داد که یکی از محبوب‌ترین روش‌ها برای 
فرار از سربازی، خرید اوراق معافیت پزشکی به مبلغ حدود ​​۶۰۰۰ دلار 
است. حالا روزنامه »نیویورک تایمز« نیز از »پرونده‌های فساد در اوکراین« 
نوشته و گفته شرکتی وابسته به »سرگئی پاشینسکی«، نماینده سابق 
پارلمان اوکراین که به فساد متهم است و رئیس‌جمهوری این کشور زمانی 
او را »تبهکار« خوانده بود، به یکی از اصلی‌ترین تأمین‌کنندگان تسلیحاتی 

داخلی ارتش اوکراین تبدیل شده است.
در این گزارش می‌خوانیم: »‌اندکی پس از آغاز حمله روسیه به 
اوکراین، کی‌یف با پاشینسکی که از منظر سیاسی دچار انزوا شده، ارتباط 
برقرار کرد تا با استفاده از ارتباطات غیررسمی خود در بازارهای تسلیحاتی، 
هرچه می‌تواند مهمات ساح‌های دوران شوروی سابق را برای کی‌یف 
خریداری کند... پاشینسکی که در گذشته چندین سال بر هزینه‌های 
ارتش اوکراین نظارت داشت، با حمله روسیه شرکت وابسته به او به نام 
فناوری زرهی اوکراینی به بزرگ‌ترین تأمین‌کننده تسلیحاتی خصوصی 
اوکراین تبدیل شده است. این شرکت تسلیحاتی راکت، گلوله توپخانه و 
نارنجک را خریداری کرده و به ارتش اوکراین می‌فروشد. به گزارش ایسنا 
به نقل از نیویورک‌تایمز، این کار با به‌کارگیری شبکه‌های فرا اروپایی با 
حضور چندین عامل واسطه انجام می‌شود. مجموع فروش شرکت مذکور 
در ۲۰۲۲ به ۳۵۰ میلیون دلار رسید، درحالی‌که در ۲۰۲۱ فروش این 

شرکت تنها ۲.۸ میلیون دلار بود. 
در ادامه گزارش این روزنامه آمریکایی می‌خوانیم: مقامات اوکراینی در 
حال بررسی قیمت‌گذاری‌های این شرکت و همچنین رابطه مالی ادعایی 
پاشینسکی با مسئولان خریدوفروش سلاح و شرکت‌های خارجی هستند. 
پاشینسکی از طریق ارتباطات خود در بلغارستان، کشوری که از فروش 
مستقیم ساح به اوکراین خودداری می‌کند، مهمات تسلیحات دوره 
شوروی را خریداری کرده است.این عضو سابق پارلمان اوکراین از رابط 
خود در بلغارستان خواسته است تا یک فهرست خرید جعلی ایجاد کرده و 
طوری وانمود کند که این مهمات قرار است به لهستان فرستاده شوند.این 
سلاح‌ها در نهایت برای اوکراین گران‌تر از قیمت واقعی آنها تمام می‌شود، 
چرا که در هر مرحله واسطه‌ها سهم برمی‌دارند. دولت اوکراین در نهایت 
تمامی این هزینه‌ها را پرداخت می‌کند. اوکراین هم این هزینه‌ها را از محل 
کمک‌های اتحادیه اروپا تأمین می‌کند و گرچه مقامات غربی از این ماجرا 
آگاه و خشمگین هستند، اما برای آن‌که در زمین اتهامات فساد روسیه 

علیه اوکراین بازی نکنند، چیزی نمی‌گویند. 

شورای نظامی نیجر اعلام کرد، قصد دارد رئیس‌جمهور مخلوع این 
کشور را به اتهام »خیانت بزرگ« پای میز محاکمه بکشاند.

در حالی که شورای نظامی حاکم بر نیجر که به دنبال کودتای ارتش در چهارم 
مردادماه در این کشور بر سر کار آمده است پیش از این تهدید کرده بود که در 
صورت حمله »آکواس« به این کشور رئیس‌جمهور سابق را می‌کشد آنها در یک 
موضع‌گیری جدید اعلام کردند که »محمد بازوم« را در دادگاه به اتهام »خیانت 

بزرگ« و »تضعیف امنیت« کشور محاکمه کند.
 سرهنگ »آمادو عبدالرحمن« عضو شورای نظامی نیجر، طی بیانیه‌ای در 
تلویزیون ملی این کشور اعلام کرد: »حکومت نیجر تا به امروز، ادله و شواهد زیادی 
برای محاکمه رئیس‌جمهور مخلوع و شرکای داخلی و خارجی‌اش در برابر نهادهای 
ذی‌صلاح ملی و بین‌المللی به اتهام خیانت بزرگ و تضعیف امنیت داخلی و خارجی 

نیجر جمع‌آوری کرده است.« 
 به گزارش فارس »بازوم« از روز نخست کودتا، به همراه همسر و فرزندش در 
مقر اقامتش در کاخ ریاست‌جمهوری بازداشت است و شورای نظامی حاکم بر نیجر 
نیز اعلام کرده است که وی در مقر اقامتش همچنان برای تماس با جهان بیرون آزاد 
است و می‌تواند از کلیه ابزارهای ارتباطات جمعی استفاده کند. پزشک او نیز به طور 
مرتب، با او ملاقات می‌کند. این پزشک نیز تاکنون درباره وضعیت سلامت بازوم یا 

خانواده‌اش ابراز نگرانی نکرده است.
جنگ نیابتی آمریکا

وبگاه شبکه »المیادین« هم با انتشار یادداشتی با تیتر »کودتای نیجر؛ بیرون 
کردن استعمار قدیم...و واشنگتن برای جنگ نیابتی نظامی آماده می‌شود« نوشته 
است: »کودتا در نیجر برای شماری از نهادهای تصمیم‌گیرنده در ایالات متحده که 
مدتها درباره درخواست کشورهای آفریقایی برای اخراج نیروهای فرانسوی از خاکشان 
گمانه‌زنی می‌کردند، شوکه‌کننده بود. این در حالی است که نیجر همچنان، طبق 
توافقات سابق میان واشنگتن و محمد بازوم، از نیروهای آمریکایی در خاک خود 

استقبال می‌کند.«
بر اساس این یادداشت، »موفقیت کودتای مسالمت‌آمیز نیجر با تشکیل اجلاس 
سران روسیه- آفریقا در روز بعد، در سن‌پترزبورگ با حضور و علاقه چشمگیر ولادیمیر 
پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، نمایندگان نیروهای امنیتی و دفاعی )شورای نظامی( و 

حدود ۴۹ نفر از رهبران آفریقا، از جمله ۱۷ رئیس‌دولت، به اوج خود رسید.«
 به گزارش فارس در ادامه یادداشت المیادین می‌خوانیم:»واشنگتن قصد خود 
برای دخالت نظامی، بازگرداندن رئیس‌جمهور بازوم به قدرت، امضای توافقنامه‌های 
نظامی و امنیتی جدید برای حمایت از منافع آمریکا را پنهان نمی‌کند. اما آن‌چه که 
در این شرایط خاص، مانع آن می‌شود، عواملی است که در صورت نبود آن، قطعا، 
ما شاهد تکرار جنگ‌های لیبی و عراق بودیم... تنها گزینه‌ای که برای واشنگتن که 
به دنبال گسترش هژمونی خود بر مناطق جهان است، باقی مانده، جنگ نیابتی 
است؛ یعنی جذب نیرو از کشورهای دیگر که در مدار واشنگتن قرار گیرند و این 
ماموریت را انجام دهند؛ امری که اکنون در حال اجرای آن در اوکراین است. در نتیجه 
این عوامل و نیز حمایت مردمی از عوامل کودتا، پس از شکست فرانسه در انجام 
ماموریتش، وظیفه مقابله با کودتا و تغییر مسیر آن به گروهی از کشورهای آفریقایی 
همسایه نیجر تحت عنوان جامعه اقتصادی کشورهای غرب آفریقا سپرده شده است. 
به نوشته المیادین،‌شانس ابلاغ دستورالعمل آمریکا برای مداخله نظامی در نیجر، با 

وجود همه موانع آن کم نیست.

گزارش الدیار از شرایط حساس عروس خاورمیانه

 روزهای آینده برای لبنان 
بسیار سرنوشت‌ساز خواهد بود

  نیجر رئیس جمهور مخلوع را 
محاکمه می‌کند

نماینده سابق پارلمان انگلیس از حمایت دولت‌های غربی از 
داعش و القاعده پرده برداشت.

»جورج گالوی«، نماینده سابق پارلمان انگلیس که مواضع 
انتقادی به سیاست‌های دولت‌های انگلیس داشته‌ است، در سخنانی از 
حمایت‌های ‌سرویس‌های اطلاعاتی دولت‌های غربی گفت و تأکید کرد: 
»داعش و القاعده دقیقاً آن چیزی نیست که به ما گفته شده است. 

آنها در واقع ابزار سرویس‌های اطلاعاتی و دولت‌های غربی هستند.«
او با ‌اشاره به حمله فرانسه به گارد ملی نیجر و مجوز این کشور 
به داعش برای حمله به نیروهای نیجری، آن را سندی دیگر در 
حمایت‌های دولت‌های غربی از تروریسم خواند و گفت: » در سوریه 
ما پشتیبان هوایی، بنیان‌گذار و تأمین‌کننده سلاح داعش و نیروهای 
افراطی اسلام‌گرا بودیم.« او می‌گوید همین رفتارها را ما در افغانستان 
بین سال‌‌های 1980 و 1990 دیده‌ایم و همچنین در لیبی این 
وقایع رخ داد، زمانی که نیروهای هوایی دولت‌های غربی به نیروی 
هوایی داعش و القاعده تبدیل شدند. او همچنین جنگ در کوزوو 
را همین‌گونه می‌داند و مردم بالکان را همیشه در خطر ظهور این 

نیروهای افراطی مورد حمایت غرب می‌داند. 

دانشگاه »ام آی تی« و یکی از دو نویسنده کتاب معروف 
» چرا ملت‌ها شکست می‌خورند« در مقاله‌ای در همین 
زمینه که »یورونیوز« آن را منتشر کرده، نوشته است: »از 
همان ابتدای مداخله در افغانستان، آمریکا و متحدانش از 
یک استراتژی دولت‌‌سازی از بالا به پایین پیروی کردند و 
هرگز آن را مورد بازنگری قرار ندادند. پاسخ به این سؤال 
که چه‌اشتباهی رخ داد این است که تقریبا همه‌چیز ‌اشتباه 
بود. افغانستان به یک دولت کارآمد نیاز داشت اما این فرض 
که می‌توان دولت را از بالا توسط نیروهای خارجی تحمیل 
کرد، نادرست بود. این رویکرد وقتی نقطه شروع شما یک 
جامعه عمیقا ناهمگن است که بر اساس آداب و رسوم و 
هنجارهای محلی سازماندهی شده است، کاملًا بی‌معناست. 
استراتژی دولت ‌سازی از بالا به فساد دامن زد و به هدف 
اعلام شده خود نرسید. وقتی تلاش‌های دولت‌‌سازی از بالا 
به پایین برخلاف میل یک جامعه پیش می‌رود، چه اتفاقی 
می‌افتد؟ در یک جامعه کاملا مستقل، مسلح و دارای سابقه 
طولانی خونخواهی و اخیرا جنگ داخلی، به احتمال زیاد 

پاسخ درگیری خشونت‌آمیز است.« 
عاقبت تکیه بر آمریکا!

 شیوه برخورد آمریکا با افغان‌هایی که با ارتش این 
کشور طی 20 سال گذشته همکاری کرده بودند نیز باید به 
عنوان درس عبرتی مهم برای تمام کسانی باشد که دلخوش 
 به حمایت‌های آمریکا دارند. تصاویری که روز دوشنبه
)25 مرداد1400( از لحظات برخاستن یک فروند هواپیمای 
باری ارتش آمریکا از باند فرودگاه کابل، در شبکه‌های 
اجتماعی منتشر شد خیلی زود به یکی از نمادهای خروج 

نظامیان آمریکا از افغانستان تبدیل شد. 
در این تصاویر هزاران نفر که بسیاری از آنها به عنوان 
مترجم و دستیار به نیروهای آمریکایی کمک کرده بودند در 
کنار هواپیمای نیروی هوایی آمریکا در حال دویدن بودند. 
گروهی از آنها نیز به بدنه و چرخ‌های هواپیمای در حال 
حرکت آویزان شده بودند. بنا به گزارش‌ها دقایقی پس 
از برخاستن هواپیما از فرودگاه کابل دست‌کم سه نفر از 
هواپیما سقوط کردند و جان باختند. گفته می‌شود برخی از 
کسانی که در فرودگاه کابل تجمع کرده بودند نیز از سوی 

نیروهای آمریکایی و همچنین شبه نظامیان طالبان با شلیک 
مستقیم تیر کشته شدند. هنوز بعد از گذشت 2 سال از 
سقوط کابل ده‌ها هزار نفر از این افغان‌ها که موفق شدند 
خود را به آمریکا یا اروپا برسانند در اردوگاه‌های پناهندگان 
بدون تعیین تکلیف رها شده‌اند. همین روزهای اخیر رسانه‌ها 
گزارش دادند در حالی که آمریکا به افغانستانی‌هایی که با 
واشنگتن کار می‌کردند وعده اسکان در این کشور را داده 
بود، آنها را اخراج می‌کند. ایسنا در این زمینه به نقل از 
منابع غربی نوشت: »بعد از 2 سال اکنون بیش از ۱۲۴ 
هزار افغان در یک عملیات بزرگ به رهبری آمریکا از 
کشور اخراج شده‌اند. به این افراد گفته شده باید در کشور 
ثالث منتظر بمانند تا درخواست‌ِ ویزای آنها بررسی شود؛ 
به همین دلیل بسیاری از افغان‌ها در انتظار صدور ویزای 
خود به پاکستان رفته‌اند.« رها کردن افغانستانی‌هایی که 
20 سال برای آمریکا مزدوری کرده بودند حتی از چشم 
رژیم صهیونیستی که متحد استراتژیک واشنگتن در غرب 
آسیا محسوب می‌شود نیز دور نماند و در همین زمینه کانال 
۱۳ تلویزیون رژیم صهیونیستی گزارش داد »خروج نظامیان 
آمریکایی از افغانستان و رها کردن کسانی که با آنها در 
افغانستان همکاری می‌کردند، برای تمام متحدان آمریکا در 
خاورمیانه وحشتناک و رعب‌آور است. این خبر بدی برای 
اسرائیل است، بیایید به این حقیقت عادت کنیم که ممکن 
است در برابر ایران تنها باشیم. برای این دولت )آمریکا( این 
موضوع مهم نیست. این اتفاق بسیار سختی است و باید ما 
را نگران کند.« کانال ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی هم 
اعلام کرد: »این یک داستان وحشتناک است... هر کسی 
که به آمریکا تکیه کند عاقبتش این است، خودش را تنها 
و در معرض انتقام می‌یابد.« »کلیف مِی« مدیر بنیاد دفاع 
از دموکراسی‌ها هم در این‌باره گفت: »از دید یک دشمن ما 

بی‌دفاع و از دید یک متحد، مایه عبرت هستیم.« 
ضعف شدید نهادهای اطلاعاتی آمریکا 

سقوط کابل و تعیین مسبب فرار آمریکا از افغانستان 
هنوز هم در میان نهادهای سیاسی، امنیتی و اطلاعاتی این 
کشور محل بحث و مجادله است. فروردین ماه گذشته وزارت 
خارجه آمریکا در گزارشی جنجالی از نحوه خروج پرهرج 

و مرج نیروهای آمریکایی از افغانستان انتقاد و تاکید کرد 
که تصمیمات بایدن و ترامپ رؤسای جمهور کنونی و سابق 
آمریکا برای خروج نیروها از افغانستان برای فعالیت و بقا 
و همچنین امنیت دولت سابق افغانستان که تحت حمایت 
واشنگتن بود، پیامدهای جدی داشت.« گاردین نیز نوشت 
تنها 24 صفحه از این گزارش 85 صفحه‌ای امکان انتشار 
یافت و بقیه گزارش به صورت محرمانه باقی مانده است. 
با این وجود به گفته کارشناسان ضعف شدید نهادهای 
اطلاعاتی آمریکا یکی از علل اصلی این افتضاح بوده است. 
سقوط کابل و فرار شتابزده آمریکا از افغانستان به درستی 
اثبات کرد که نهادهای اطلاعاتی آمریکا ارزیابی درستی از 
اوضاع افغانستان به طور خاص و تحولات جهان اسام و 
منطقه غرب آسیا به طور عام ندارند. این شکست اطلاعاتی 
دست کم در آمریکا باید با دقت نگریسته شود و به درستی 
ارزیابی شود. بایدن یک ماه قبل از سقوط کابل در یک 
کنفرانس خبری گفته بود: »بسیار بعید است که طالبان 
بر افغانستان مسلط شود«.»جان کربی« سخنگوی پنتاگون  
نیز شامگاه جمعه)22 مرداد( و تقریباً یک روز قبل از ورود 
نیروهای طالبان به کابل در کنفرانس خبری خود مدعی 
شده بود که »کابل در حال حاضر با خطر فوری مواجه 
نیست.«»مارک میلی« رئیس‌ستاد مشترک ارتش آمریکا نیز 
بعد از سقوط کابل طی یک نشست خبری در وزارت دفاع 
آمریکا گفته بود: »واشنگتن انتظار نداشت ارتش افغانستان 
در عرض فقط ۱۱ روز در برابر پیشروی طالبان تسلیم شود.« 
مهم‌ترین پرسشی که در این میان مطرح است این که با 
وجود چنین شکست فاحش اطلاعاتی آن هم در کشوری 
که آمریکا 20 سال بر تمامی تار و پود سیاسی و امنیتی 
آن مسلط بوده و هزاران نیروی امنیتی مستقر داشته آیا به 
ارزیابی‌های اطلاعاتی نهادهای عریض و طویل امنیتی این 
کشور در مورد سایر کشورهای منطقه مثل ایران می‌شود 

اطمینان کرد؟
اراده مهم‌تر از سلاح است

ارتش افغانستان طی 20 سال‌اشغال این کشور توسط 
آمریکا با میلیاردها دلار از سوی واشنگتن تجهیز شده بود 
اما این ارتش بنا به دلایل عدیده فاقد انگیزه و اراده لازم 
برای جنگیدن بود و به همین دلیل مقابل نیروهای طالبان 
به راحتی فروپاشید. »یورو نیوز « در این باره می‌نویسد: 
»آن‌هایی که تجربه زیست در خاورمیانه ناآرام را داشته‌اند، 
اهمیت ایمان و اعتقاد در جنگ را می‌شناسند. نیروهای 
مسلح افغانستان، در برابر طالبان، ایمان و باوری نداشتند. 
ابعاد اساسی مسئله اما روشن است و بی‌شباهت به آنچه 
در عراق رخ داده نیست. نیروهای توخالی ارتش و پلیس 
افغانستان هرچند به برترین سلاح‌ها مجهز هستند اما تا حد 
زیادی از عنصر اصلی که همان انگیزه برای جنگیدن است 

خالی شده‌اند«.
»جان کربی«، سخنگوی »پنتاگون« نیز با ‌اشاره به 
این‌که با پول نمی‌توان اراده خرید، می‌گوید »شما نمی‌توانید 
رهبری را خریداری کنید. انگیزه و اراده هم با پول و 
تجهیزات به دست نمی‌آیند«. »داگ لوت«، ژنرال بازنشسته 
ارتش آمریکا نیز در این باره گفته است: »هرچند افغان‌ها از 
منابع ملموس چیزهای بسیاری دریافت کردند، اما در منابع 
ناملموس آنها فاقد مهم‌ترین چیزها بودند. اصلی‌ترین مسئله 
در یک جنگ استواری است. عوامل اخلاقی بر عوامل مادی 

غالب هستند.«

نماینده اسبق پارلمان انگلیس:
داعش و القاعده

ابزار دست سرویس‌های اطلاعاتی غرب هستند

معاون نخست‌وزیر یمن در امور دفاع و امنیت اعلام کرد 
که رهبر انصارالله یمن با پیام اخیر خود توپ را به زمین ائتلاف 
سعودی انداخت و باید این ائتلاف سریعاً از آخرین فرصت استفاده 

کند و فرصت را هدر ندهد.
با وجود آنك‌ه جنگ در يمن به نسبت گذشته در حال آرام گرفتن 
است، اما انصارالله يمن نسبت به فرصت‌سوزي عربستان هشدار داده است. 
»جلال الرویشان«، معاون امور دفاعی و امنیتی نخست‌وزیری یمن در 
صنعا در گفتگو با المسیره اظهار داشت: »عربستان سعودی همچنان 
درباره برخورد ما با چالش‌ها دچار ارزیابی اشتباه است.« وی افزود پیام 
روز گذشته رهبری انصارالله)سید عبدالملک الحوثی(، توپ را در زمین 
کشورهای متجاوز انداخت، آنها باید فوراً آخرین فرصت را غنیمت بدانند و 
از  دست ندهند. الرویشان خاطرنشان کرد كه نیروهای مسلح یمن به‌طور 
جدی برای توسعه توانمندی‌های خود فعالیت می‌کنند بدون این‌که تحت 
تأثیر مرحله کاهش تنش قرار گیرند. وی تصریح کرد کشورهای متجاوز 
این نکته را درک می‌کنند که رهبری)سید عبدالملک الحوثی( بدون دلیل 

حرف نمی‌زند، بلکه بر اساس واقعیت‌های میدانی سخن می‌گوید.
رهبر انصارالله یمن اخیراً تأکید کرد، حملات و تجاوزات علیه یمن زیر 
نظر و دخالت مستقیم آمریکا و انگلیس و با اجرای عربستان و امارات ادامه 
دارد. وی ادامه داد: »در مرحله‌ای که شاهد کاهش تنش‌ها و ایجاد فضا 
برای میانجیگری عمان هستیم، ما از تلاش دشمنان برای تحقق اهدافشان 
غافل نیستیم.« الحوثی افزود: »ما نمی‌توانیم درباره اقدامات سعودی‌ها و 
اماراتی‌ها و اجرای برنامه‌های آمریکایی‌ها و انگلیسی‌ها علیه یمن و غارت 

ثروت ملی‌مان سکوت کنیم.«

 آخرین هشدار انصارالله به ائتلاف سعودی 
»فرصت شما در حال اتمام است«


